
8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 18 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,512

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 225-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: 	 Que la Presidenta de la República, 

t iene a su cargo la suprema 

dirección y coordinación de la 

administración pública centralizada 

y descentralizada y en el ejercicio 

de sus funciones, podrá actuar por 

sí o en Consejo de Ministros.   A 

ese efecto, el artículo 116 de la 

Ley General de la Administración 

Pública, establece que los actos de 

los órganos de la Administración 

Pública adoptarán la forma de 

Decretos, Acuerdos, Resoluciones 

o Providencias.

						   

CONSIDERANDO:	 Que el artículo 248 de la Constitución 

de la República en su párrafo 

primero establece, que los decretos, 

reglamentos, acuerdos, órdenes y 

providencias del Presidente de la 

República, deberán ser autorizadas 

por los Secretarios de Estado en 

sus respectivos ramos o por los 

Subsecretarios en su caso. Sin estos 

requisitos no tendrá fuerza legal.

CONSIDERANDO: 	 Que el Decreto Legislativo No.83-

2004 que contiene la Ley Orgánica 

del Presupuesto, en su artículo 73 

establece que la negociación de 

los empréstitos del Sector Público 

corresponderá a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, 

por medio de la Dirección General 

de Crédito Público, de conformidad 

a los lineamientos contenidos en 

esta Ley y demás leyes aplicables. 

En la negociación se definirán las 

condiciones contractuales, como 

ser: destino del financiamiento, 

plazos de amortización, período de 

gracia, tasas máximas de interés y 

moneda para el pago, sin perjuicio 

de las demás condiciones que son 

propias en esta clase de negociación. 

Esta negociación y la posterior 

formalización estarán determinadas 

por las prioridades del Programa de 

Inversión Pública y la Política de 

Endeudamiento Público, en relación 

con el Marco Macroeconómico y 

Programa Financiero de Mediano y 

Largo Plazo que defina el Gobierno 

de la República.

CONSIDERANDO:	 Que el  s is tema de salud en 

Honduras está estructurado por 



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 18 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,512

varios subsectores distribuidos de 

la siguiente manera: i) la Secretaría 

de Salud (SESAL) a la cual le 

corresponde el rol rector, regulador 

y prestación de servicios de salud 

a toda la población hondureña; 

ii) el Instituto Hondureño de 

Seguridad Social (IHSS) encargado 

de recaudar, administrar recursos 

fiscales y los provenientes de 

las cotizaciones obligatorias de 

trabajadores y empleadores; y, iii) 

el subsector privado conformado 

por instituciones con o sin fines de 

lucro.

CONSIDERANDO:	 Que la  inf raes t ructura  y  e l 

equipamiento hospitalario de calidad 

son de las determinantes que limitan 

el acceso de la población hondureña a 

servicios de calidad y especializados 

en salud, repercutiendo en el 

tiempo para realizar diagnóstico 

y hospitalización. En sentido se 

hace necesario realizar esfuerzos 

para optimizar la inversión física 

y la gestión hospitalaria con el fin 

de ir disminuyendo las brechas de 

atención en la salud de la población.

CONSIDERANDO:  	 Que el Gobierno de la República de 

Honduras, a través de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, 

ha convenido suscribir un Contrato 

de Préstamo con la Agencia de 

Cooperación Internacional de 

Japón (JICA), para la ejecución del 

Proyecto de Fortalecimiento de 

la Red Hospitalaria, a través del 

cual se espera fortalecer el sistema 

de atención médica de emergencia 

mediante la construcción de 

hospitales de emergencia en 

Tegucigalpa y San Pedro Sula, 

proporcionando equipos necesarios, 

fortaleciendo la coordinación entre 

los hospitales y capacitando al 

personal médico, contribuyendo así 

a mejorar el acceso y la calidad de 

los servicios médicos para pacientes 

de emergencia.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que esta investida y en aplicación de 

los artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la Constitución 

de la República, 33, 36 numerales 1, 2 y 8, 116, 118 y 122 de 

la Ley General de la Administración Pública. 

ACUERDA:

ARTÍCULO 1.- Autorizar al Licenciado MARLON DAVID 

OCHOA MARTÍNEZ, en su condición de Secretario de 



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 18 DE ABRIL DEL 2024             No. 36,512

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Agricultura y Ganadería

ACUERDO No. SAG-088-2024

Tegucigalpa, M.D.C., 05 de Abril del 2024

LA SECRETARIA DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE AGRICULTURA Y GANADERIA

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

de Honduras, establece que los Secretarios de Estado 

son colaboradores del Presidente de la República en la 

orientación, coordinación, dirección y supervisión de los 

órganos y entidades de la administración pública nacional, 

en el área de su competencia.

CONSIDERANDO: Que según Acuerdo Ejecutivo Número 

11-2022 de fecha 27 de enero del 2022, se nombró a la 

ciudadana LAURA ELENA SUAZO TORRES, en el cargo 

de Secretaría de Estado en los Despachos de la Secretaría de 

Agricultura y Ganadería.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 123 de la Ley General 

de la Administración Pública establece: En defecto de 

disposición expresa, el titular de un órgano, en caso de 

ausencia o impedimento legal será sustituido por el subalterno 

más elevado en grado, y en caso de paridad de grado, por el 

Estado en el Despacho de Finanzas, para que en nombre y 

representación del Gobierno de la República de Honduras 

pueda suscribir un Contrato de Préstamo con la Agencia 

de Cooperación Internacional de Japón (JICA), hasta por un 

monto de Once Mil Setecientos Tres Millones de Yenes 

(¥11,703,000,000.00) recursos destinados para la ejecución 

del Proyecto de Fortalecimiento de la Red Hospitalaria.

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en el 

Diario Oficial La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los cinco (5) días del mes de marzo del año dos mil 

veinticuatro (2024).

	

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

Presidenta de la República de Honduras 

	

ROSA ELIZABETH RIVERA HENRÍQUEZ 

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto

Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No. 002-2024


